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الهه آرانیان- شاهنامه فردوسی، حماسه 
ملی ایرانی ها و نماد هویت، فرهنگ و اندیشه 
آن هاست. با این که در این اثر حوادث و وقایع 
ــای مختلف اساطیری،  مختلفی در دوران ه
پهلوانی و تاریخی روی می دهد، اما فردوسی 
سعی کرده است در کل شاهنامه یک ساختار 
واحد را که برآمده از ذهن و اندیشه اسلامی 
ــه دهــد؛ چارچوبی که  و انسانی اوســت، ارائ
بنیان ها و اصول اعتقادی فردوسی را نشان 
مــی دهــد و بــه مخاطب یـــادآور مــی شــود که 
رویدادها و حوادث شاهنامه از صافی ذهن 
و زبان مسلمان و خداپرستِ خالق شاهنامه 
که  شاهنامه  از  جایی  تنها  اســت.  گذشته 
فردوسی خیلی واضح از اعتقاد مذهبی اش 
سخن گفته، مقدمه این کتاب است: »منم بنده 
اهل بیت نبی/ ستاینده خاک پای وصی/ 
حکیم این جهان را چو دریا نهاد/ برانگیخته 
موج ازو تندباد/ چو هفتاد کشتی برو ساخته/ 
همه بادبان ها برافراخته/ یکی پهن کشتی 
بسان عروس/ بیاراسته همچو چشم خروس/ 
محمد بدو انــدرون با علی/ همان اهل بیت 
نبی و ولی...«. در ادامه،گفت وگوی خراسان 
را با دکتر محمدجعفر یاحقی، استاد ادبیات 
فارسی و مدیر قطب علمی فردوسی و شاهنامه 
درباره اعتقادات مذهبی فردوسی و ارادتش به 

اهل بیت پیامبر)علیهم السلام( می خوانید.

بینش اسلامی و انسانی فردوسی	 
با  ــت  اس معتقد  یاحقی  محمدجعفر  دکتر 
این که متن شاهنامه خیلی اجازه بروز عقاید 
دینی و شخصی فردوسی را نمی دهد، اما 
بستر وقایع شاهنامه از اعتقاد دینی عمیق 

خبر می دهد: »شاهنامه یک کتاب تاریخی 
درباره داستان ها و وقایع پیش از اسلام است. 
بنابراین حوزه کاری فردوسی را باید در این 
چارچوب دیــد. در این کتاب میدان زیادی 
بــرای بــروز عقاید شخصی فردوسی نیست؛ 
سلسله  چــون  نمی کند  ایجاب  کتاب  یعنی 
وقایع گسیخته می شود. اما وقایع شاهنامه 
در بستری می گذرد که حکایت از اعتقاد دینی 
عمیق دارد و همه چیز در بستر خداشناسی 
سیر می کند. اگر شما شاهنامه را باز کنید 
با نام خدا شروع می شود و تمام صحنه هایی 
که اتفاق می افتد با خدا و دین و اعتقاد پیوند 

خورده است«.

خداشناسی قهرمانان و پهلوانان شاهنامه	 
این شاهنامه پژوه در ادامه از خداشناسی و 

یکتاپرستی شخصیت های شاهنامه می گوید: 
»قهرمانان و پهلوانان شاهنامه خداشناس اند؛ 

نیایش می کنند و بعد دست به اقدام 
می زنند. بعد از پیروزی هم خدا را 

شکر می کنند و اصول اخلاقی 
ــلام هم  ــر اسـ ــه منطبق ب را ک
هست، قبول دارنـــد. ممکن 
است بعضی از این اعتقادات 
که به شکل نرم وارد شاهنامه 

ــاور خــود فردوسی  ــد، ب شــده ان
هم باشد. به طور کلی باورهای 

دینی فردوسی را در 
لایــه هــای زیرین 

داســـتـــان هـــا 
حــــــوادث  و 

شــاهــنــامــه 

شاهنامه  از  می شود  نتیجه  در  و  می بینیم 
اصول اعتقادی، اخلاقی  و باورهای انسانی را 
استخراج کرد. در زمان وقایع شاهنامه ادیان 
مختلفی از جمله زردشتی، میتراییسم و... 
بوده است، اما همه این ها در نهایت از صافی 
ذهن و اندیشه فردوسی گذشته که بینش 
اسلامی و یک فرهنگ اعتقادی سالم را که 
بنیان هایی از جمله اعتقاد به توحید، ثواب 
و عقاب، معاد و رستاخیز، منجی و پیامبر و 
برخورد خیر و شر دارد، نشان می دهد. تمام 
تلاش شاهنامه و روح کلی آن، سیر تحقق خیر 

و نیکی و پرهیز از شر و بدی است«.

 اعتقاد و ارادت فردوسی به اهل بیت)ع(	 
مدیر قطب علمی فردوسی و شاهنامه، مقدمه 
ــراز عقیده  کتاب فردوسی را جایی بــرای اب
مذهبی او می داند و می گوید: »فردوسی در 
مقدمه شاهنامه نشان داده که شیعه است 
و مبنای فکری شیعه را بیان کرده 
و در جایی به طور واضــح از خدا 
و پیامبر و حــضــرت عــلــی)ع( 
صحبت می  کند. بعضی از فرق 
اسلامی معتقد به رؤیــت خدا 
با چشم هستند، اما فردوسی 
بر اســاس بینش شیعه چنین 
ــه بینندگان  ــروده اســـت: ب ــ س
آفریننده را/ نبینی مرنجان 
دو بیننده را. از این 
رو هیچ شکی 
شیعه  در 
ــودن او  ب

نیست.

 باورهای اسلامی در گفتار و رفتار پهلوانان شاهنامه 
 دکتر یاحقی،استاد ادب فارسی در گفت  و گو با خراسان از  چگونگی بازتاب باورهای دینی فردوسی 

می  گوید در اثر سترگش و نیز ارادت ویژه او به اهل بیت)ع(

ادبی

موسیقی

هنری

غلط ننویسیم

پایان چهاردهمین حراج تهران 
بافروش 42 میلیاردی 

چهاردهمین حراج تهران برای چکش خوردن 
۱۲۰ اثر هنری، با تاخیر ۴۰ روزه برگزار شد 
و مجموع فروش آثار این دوره به عدد ۴۲ میلیارد 
و ۷۱۸ میلیون تومان رسید. به گزارش ایسنا، 
ــاه  ــردادم حـــراج تــهــران عصر پنج شنبه ۲۱ م
۱۴۰۰، با چکش زدن ۱۲۰ اثر هنری با اجرای 
حسین پاکدل در هتل پارسیان آزادی برگزار 
شد. گران ترین اثر این حراجی به تابلوی نقاشی 
»روز و شب را می شمارم، روز و شــب« اثــر رضا 
درخشانی اختصاص داشت که در این دوره از 
حراج با دو اثر حضور داشت. تابلوی درخشانی 
۲۰۰ میلیون تومان در مقابل  ۵ میلیارد و  با 
گران ترین  اثر حراجی سیزدهم به قیمت ۱۲ 
میلیارد تومان قرار می گیرد که متعلق به آیدین 
آغداشلو بود. در چهاردهمین حراج تهران، هشت 
اثر از هنرمندانی نظیر رضا درخشانی، فرهاد 
مشیری، قاسم حاجی زاده و محمود زنده رودی 
با مبلغ بیشتر از یک میلیارد تومان به فروش رفت.

 ترجمه »پرنده من« فریبا وفی
 به فرانسه

»پرنده مــن« نخستین رمان 
فریبا وفــی توسط کریستف 
بالایی به زبان فرانسه ترجمه 
ــزارش ایبنا، رمان  شــد. به گ
»پــرنــده مـــن« نــوشــتــه فریبا 
وفی که نخستین بار در سال 
۱3۸۱ منتشر و با استقبال 
ــه رو  ــ ــه مــنــتــقــدان روب ــوج و ت
شــد، بــه تــازگــی توسط کریستف بــالایــی بــه زبــان 
فرانسه ترجمه شده و با عنوان »یک پرنده مهاجر« 
ــرار اســت در تاریخ ۱۸ اکتبر از ســوی موسسه  ق
 انتشاراتی سرژ سفران در فرانسه منتشر شود.
»پرنده من« نخستین رمان فریبا وفی، رمان نویس 
و نویسنده داستان کوتاه ایرانی است که در همان 
سال انتشار موفق شد جایزه بهترین رمان سال، جایزه 
سومین دوره هوشنگ گلشیری و جایزه دومین دوره 
ادبی یلدا را از آن خود کند. این رمان همچنین مورد 

تقدیر جایزه ادبی مهرگان قرار گرفت.

بازخوانی »آه« در صفحه مجازی 
کتابخانه های عمومی کشور

ــام مــحــرم بــخــش هــایــی از کتاب   ــا ایـ هــمــزمــان ب
»آه«، مقتل امــام حسین بن علی)ع( در صفحه 
ایــنــســتــاگــرام کــتــابــخــانــه هــای عــمــومــی تــهــران 
بازخوانی و بازنشر می شود. به گزارش ایلنا، این 
اثر فاخر سال گذشته با حضور یاسین حجازی در 
استودیوی کتابخانه عمومی شهیدچمران تهران 
و در ۱۰ قسمت تولید و از صفحه اینستاگرام و 
آپارات کتابخانه های عمومی تهران منتشر شد. 
امسال نیز به مناسبت مــاه محرم ایــن تولیدات 
ــل کتابخانه های تهران بازنشر  از صفحه اداره ک
می شود. علاقه مندان می توانند فایل باکیفیت 
بازخوانی بخش هایی از کتاب »آه« را از صفحه 
آپارات اداره کل کتابخانه های عمومی کشور به 
نشانی aparat.com/tehranpl دریافت کنند.

آرایه/ پیرایه
پیراستن به معنای »کاستن یا زدودن زواید برای زیبا 
کردن« است و با آراستن به معنای »افزودن زیور برای 
زیبا کردن« فرق دارد. بعضی گمان کرده اند که اگر 
سخن از زیورهای افزودنی یا افزوده در میان باشد، 
کاربرد »پیرایه« غلط است و به جای آن باید »آرایه« 
گفت، اما چنین نیست؛ اولًا واژه آرایه در متون معتبر 
گذشته به کار نرفته؛ ثانیاً نیازی به ساختن این واژه 
نیست. زیرا در آثار ادبی فارسی پیرایه به معنای 
»زیوری که برای زیبایی به کسی یا چیزی می افزایند« 

به کار رفته است.
پیشبُرد/ پیش بُرد

اگر به صورت اسم به کار رود در یک کلمه و اگر به 
صورت فعل مرکب باشد، در دو کلمه نوشته می شود.

غربال/ غربیل
»وسیله ای دایره وار دارای کف مشبک برای بیختن 
آرد و دیگر چیزها«. بعضی غربیل را عامیانه می دانند، 
ولی هر دو واژه در متون معتبر فارسی با ارزش یکسان 

به کار رفته است.
 برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم«
 ابوالحسن نجفی

حالا شش سالی می شود که وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی برای هدفمندکردن یارانه 
نشر، طرح های فصلی فروش کتاب را اجرا 
می کند. در این طرح ها، کتاب فروشی ها پس 
از ثبت نام می توانند تا ۲۰ درصد به خریداران 
کتاب تخفیف بدهند و مبلغ تخفیف داده شده 

را از وزارتخانه دریافت کنند. 
هجدهمین دوره این طرح هم با نام »تابستانه 
کتاب ۱۴۰۰« چند روز پیش به پایان رسید 
که فروش قابل قبولی داشت و در مقایسه با 
۱۴۰۰، شش میلیارد تومان  طرح بهارانه 
بیشتر فروخت. در ادامه به مقایسه آماری این 

دو طرح می پردازیم.

طرح بهارانه کتاب 1400	 
این طرح از ۱۷ تا ۲3 خــردادمــاه امسال با 
شرکت ۸۸۷ کتاب فروشی از سراسر کشور 
برگزار شد که از این تعداد ۲۰6 کتاب فروشی 
در  کتاب فروشی   6۸۱ و  شهرستان ها  در 
مراکز استان ها بودند. در این دوره طبق آمار 
خانه کتاب و ادبیات ایران، ۵6۱ هزار و ۸93 
نسخه کتاب به ارزش ۲۲۰ میلیارد و ۸36 
میلیون و ۵۴3 هزار و ۵۴9 ریال به فروش 
رسید. ۱۷ درصد از کل فروش کتاب ها متعلق 
به استان تهران، ۱۲ درصد متعلق به استان 
ــد از آنِ استان  خــراســان رضــوی، ۱۱ درص
اصفهان و بقیه مربوط به دیگر استان ها بود. 

فــروش بهارانه کتاب ۱۴۰۰ در مقایسه با 
بهارانه کتاب 99 با افزایش حضور و مشارکتِ 

33 درصدی کتاب فروشی ها همراه بود.

طرح تابستانه کتاب 1400	 
تابستانه کتاب ۱۴۰۰ از 9 تا ۱۵ مردادماه در 
3۱ استان کشور با حضور ۱6۲ کتاب فروشی 
در استان تهران و ۸۱۲ کتاب فروشی در دیگر 
استان ها برگزار شد. در این دوره طبق آمار 
خانه کتاب و ادبیات ایران ۴۷۴ هزار و 9۱6 
نسخه کتاب به ارزش ۲۷۵ میلیارد و ۴66 
ــال از سوی  ــزار و ۵۲۴ ری میلیون و ۸3۵ ه
۱39 هزار و ۱۰۸ نفر در کل کشور خریده شد 
که رشد 6 میلیارد تومانیِ فروش را در مقایسه 
با طرح بهارانه ۱۴۰۰ نشان می دهد. در این 
دوره نیز استان تهران ۱6 درصد و استان های 

خراسان  رضوی و اصفهان، هر کدام ۱۱ درصد 
از کل فروش را به خود اختصاص دادند.

 نوحه هایی از اقوام ایرانی
 در »نواحی اشک«

همزمان با فــرا رسیدن ایــام عـــزاداری حضرت 
سیدالشهدا)ع(، اولین نوا از آلبوم »نواحی اشک« 
با محوریت نوحه هایی از اقوام ایرانی در دسترس 
مخاطبان قرار گرفت. به گزارش ایرنا،  مدیریت 
موسیقی سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 
همزمان با آغاز ماه محرم ۱۴۴3 آلبوم نواحی 
اشک را منتشر کرد. این آلبوم شامل ۱۰ قطعه 
ــزاداری نواحی مختلف ایــران  از نوحه های عـ
در ارتباط با واقعه کربلاست. بنا بر اعلام امور 
شهرداری  هنری  فرهنگی  سازمان  موسیقی 
تهران، هریک از این قطعات به مناسبت یکی از 
ــای دهه اول ماه محرم منتشر می شود و  روزه
پس از دهه اول نیز این آلبوم به صورت کامل در 
دسترس عموم قرار خواهد گرفت. این مجموعه 
با خوانندگی متین رضوانی پور، تنظیم سعید 
در  حسینی  هم آوایی سیدمحسن  و  عظیمی 
استودیو آفتاب تولید شده و طراح و گرافیست این 

آلبوم انوشیروان مانی است.

رکورد 27 میلیاردیِ کتاب خوان ها
مردم در طرح تابستانه کتاب 1400، شش میلیارد تومان بیشتر از طرح بهارانه کتاب خریدند


